
 

 

 

KARADENİZ TEKNİK ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 

 

 

İNŞAAT MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 

 

 

ATIKSU ARITMA TESİSLERİNDE BİYOKİMYASAL OKSİJEN 

İHTİYACININ FARKLI YAPAY ZEKA TEKNİKLERİ İLE MODELLENMESİ: 

ANTALYA HURMA ATIKSU ARITMA TESİSİ ÖRNEĞİ 

 

 

 

 

 

 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

 

 

 

Osman Tuğrul BAKİ 

 

 

 

 

 

ARALIK 2016 

TRABZON 

 



 
 

KARADENİZ TEKNİK ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 

İNŞAAT MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 

 

 

ATIKSU ARITMA TESİSLERİNDE BİYOKİMYASAL OKSİJEN İHTİYACININ 

FARKLI YAPAY ZEKA TEKNİKLERİ İLE MODELLENMESİ: 

ANTALYA HURMA ATIKSU ARITMA TESİSİ ÖRNEĞİ 

 

 

Osman Tuğrul BAKİ 

 

 
 

Karadeniz Teknik Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsünce 
[...]
şartları, insanların yaşam standartları ve kültürel alışkanlıklar atıksu özelliğini önemli ölçüde 

değiştirir. Şehir kanalizasyon şebekesine endüstriyel atıksuların eklenmesi mevcut atıksu 

karakteristiğini değiştirir. Evsel atıksuların fiziksel kimyasal ve biyolojik bileşenleri Tablo 

1’de görülmektedir. 

 

 

  



18 

Tablo 1. Evsel atıksuyun fiziksel, kimyasal ve biyolojik bileşenleri (Metcalf & Eddy, 2003) 

 
Fiziksel 

Özellikler 
Kimyasal Bileşenler 

Biyolojik Bileşenler 

 
Organikler İnorganikler Gazlar 

 

 Katı 

Maddeler 

 Sıcaklık 

 Renk 

 Koku 

 

 Karbonhidratlar 

 Yağ ve Gres 

 Pestisitler 

 Fenoller 

 Proteinler 

 Yüzey Aktif 

Maddeler 

 pH 

 Azot 

 Fosfor 

 Alkalinite 

 Klorürler 

 Ağır metaller 

 Sülfür 

 Toksik 

Bileşenler 

 Metan 

 Oksijen 

 Hidrojen 

Sülfür 

 Canlı Hücreler 

 Bitkiler 

 Tek Hücreliler 

 Virüsler 

 

 

Atıksular, günlük kullanımlar sonucunda kirletilmiş sulardır. Atıksularda bulunan 

kirlilik belirleyici parametreler olarak Tablo 1’deki parametrelerin takibi pratik 

olmamaktadır. Bu sebeple biyokimyasal oksijen ihtiyacı (BOİ), kimyasal oksijen ihtiyacı 

(KOİ), askıda katı madde (AKM), pH, toplam azot (tN) ve toplam fosfor (tP) parametreleri 

tesis performansı takibi için seçilen en kritik parametrelerdir (Sinan, 2010). Bu parametreleri 

ilişkin temel tanımlar aşağıda verilmiştir. 

Biyokimyasal oksijen ihtiyacı (BOİ): BOİ parametresi, kanalizasyon ve içinde toksik 

maddeler bulunmayan endüstri atıklarının kirletebilme derecesini, gerekli oksijen miktarı 

cinsinden tayinde kullanılır. BOİ, suda var olan oksijenin, yine sudaki bakteriler ve diğer 

anaerobik mikroorganizmalar tarafından ne kadar kullanıldığını tespit eden kimyasal bir 

prosedürdür. Bir başka deyişle, sudaki organik maddelerin, suda mevcut bulunan 

mikroorganizmalar tarafından parçalanması için gerekli oksijen miktarıdır. Ayrıca artıma 

sistemlerinin tasarımı ve işletilmesi, alıcı ortama atık su deşarj limitlerine uygunluğunun 

kontrol edilmesi ve biyolojik artıma sistemlerinin performansının ölçülmesinde 

kullanılmaktadır.  

Biyokimyasal oksidasyon, su içinde bir yanma olayı olup, bu yanma esnasında suda 

bulunan çözünmüş oksijen kullanılır. Ne kadar fazla oksijen sarf edilirse, sudaki organik 

madde miktarı da o kadar fazla demektir 

BOİ atıksu içinde biyolojik olarak parçalanabilen organik kirliliğin bir göstergesi olup 

genellikle 5 günlük BOİ ‘ye karşı gelen değerler olarak ölçülür. Bulunan sonuçlar toplam 

BOİ ‘nin %70’i civarındadır. BOİ analizinin yapılabilmesi için örnek alımı ve örneğin 

https://tr.wikipedia.org/wiki/Oksijen


19 

hazırlanmasından sonra 5 günlük bir bekleme süresi (inkübasyon) zorunluluğu vardır. Bir 

başka deyişle BOİ değerleri numune alımı ve analize başlamayı takip eden 5. gün içine 

okunabilir ve bu özellik, sonucun yavaş alınması itibarıyla bir olumsuzluk arz etmektedir. 

Organik madde ihtiva eden suların oksijen ihtiyacı BOİ, karbonlu maddelerin, 

tamamen CO2’ye dönüşmesine kadar artar. Teorik olarak sonsuz, pratik olarak yaklaşık 

olarak 10 gün kadar bir müddet sonunda, bütün karbonlu maddeler ayrışır. Bu esnada sarf 

edilen oksijene, birinci kademe nihai biyokimyasal oksijen ihtiyacı denir ve BOİu ile 

gösterilir. Evsel atıksular için BOİ5 ile BOİu arasında BOİ5/BOİu ≈ 0,68 bağıntısı vardır 

(URL-1).  

Kimyasal Oksijen İhtiyacı (KOİ): Kimyasal olarak oksitlenebilen organik maddelerin 

oksijen ihtiyacı KOİ ile ifade edilir. KOİ asit ortamda kuvvetli bir kimyasal oksitleyici 

vasıtasıyla ölçülür. Kimyasal olarak oksitlenebilecek bileşikler, biyolojik olarak 

oksitlenebileceklerden daha fazla olduğundan, kimyasal oksijen ihtiyacı, biyokimyasal 

oksijen ihtiyacından daha büyüktür. 

Kuvvetli atıksuların arıtımında gerek ham atıksuda bulunan gerekse biyolojik arıtım 

sırasında oluşan ve konvansiyonel arıtma yöntemleri ile arıtımı mümkün olmayan inert 

organik maddelerin deşarj standartlarına ulaşılmasını engelleyebilmektedir. Dolayısı ile 

biyolojik arıtma tesislerinin değerlendirilmesinde KOİ’nin bileşenlerinin belirlenmesi 

yararlıdır.  

 Askıda katı madde (AKM), atık su içerisinde çözünemeyen, çökebilen ve çökemeyen 

katı madde miktarıdır. Bir başka deyişle su numunelerinin filtre kağıdından süzüldükten 

sonra kurutulmaya bırakılması sonucunda filtre kağıdının üzerindeki kalıntılar askıda katı 

madde olarak tanımlanabilir. Askıda katı maddeler suların estetik, içme, endüstriyel 

kullanım gibi çeşitli amaçlar için kullanılmasını doğrudan etkilemektedir. Kanallarda ve 

arıtma sistemlerinde önlem alınması ihtiyacını ortaya koyar. Bu özellikleri ile AKM atık 

sularda önemli bir parametredir. 

pH, atık suyun içeriğindeki hidrojen iyonunun konsantrasyonunu belirlemede 

kullanılan bir parametredir. Çözeltinin asit veya baz olma özelliğini gösterir. Atıksuyun pH 

değerinin bilinmesi gerçekleşecek arıtma işlemlerinin belirlenmesinde önemli rol oynar. 

Atıksu içerisindeki mikroorganizmaların aktivitelerine uygun ortam sağlayabilmek için pH 

değeri kontrol edilip gerekli müdahaleler yapılabilir. 

Azot(N)-Fosfor(P), azot ve fosfor elementleri, mikroorganizmaların gelişmesi için 

önemli elementlerdendir. Bunlara besi elementleri (nütrient) denir. Azot, proteinlerin sentezi 



20 

için temel yapı taşı olduğundan, atıksuların biyolojik yollarla tasfiyesinde azot 

konsantrasyonunu bilmeye ihtiyaç vardır. Atıksu içindeki Azot (N) ve Fosfor (P) değerleri 

arıtma tesisi tasarımında ülkemiz koşullarında bugün için nütrient girdi verisi olarak 

yorumlanmaktadır. Yani biyolojik reaktörde mikroorganizmaların organik maddeyi okside 

etmesi için gerekli olan element şeklinde düşünülmekte ve giriş verileri içinde C/N/P 

oranının tespitine yönelik kapsamda ele alınmaktadır. 

Debi (Q), kanalizasyon boruları yardımıyla tesise günlük giriş yapan atıksu miktarını 

ifade eden sayısal değerdir. 

Sıcaklık (T), mikroorganizmaların metabolizma ile ilgili faaliyetlerinin tümü kimyasal 

reaksiyonlara dayanmaktadır. Kimyasal tepkimeler gibi, mikroorganizmaların meydana 

getirdiği tepkimeler de sıcaklığa bağlıdır. Sıcaklık yalnız metabolik aktiviteleri etkilemekle 

kalmaz biyolojik çamurun çökme özelliği, gaz transfer hızı gibi faktörleri de etkiler. 

Elektriksel iletkenlik (Eİ), elektriksel iletkenlik, su numunesinin elektrik akımını 

iletme yeteneğinin bir ölçüsüdür. Bu sayı iyonize olmuş maddenin toplam konsantrasyonuna 

ve sıcaklığa bağlıdır. Çözünmüş iyonların mobilitesi, yükü ve konsantrasyonu iletkenliğe 

etkiyen faktörlerdendir. 

 

 1.5. Atıksu Arıtma Tesislerinin Yapısı 

 

Atıksuların arıtılması, doğanın ve su kaynaklarının korunmasını ve canlı yaşamının 

sürdürülebilmesini sağlayan önemli faktörlerden birisidir. Atıksuların arıtılması atıksu 

arıtma tesislerinde gerçekleştirilmektedir. 

Modern anlamda atıksu arıtma tesisleri birçok adımdan oluşmaktadır. Atıksuların 

arıtımı, çeşitli kullanımlar sonucunda oluşan atıksuların deşarj edildikleri alıcı ortamın 

fiziksel, kimyasal, bakteriyolojik ve ekolojik özelliklerini değiştirmeyecek hale getirilmesi 

için uygulanan fiziksel, kimyasal ve biyolojik proseslerin birini veya birkaçını 

kapsamaktadır.  

Atıksuların arıtım aşamaları, fiziksel, biyolojik ve kimyasal işlemleri kapsamaktadır. 

Birinci arıtma işlemi fiziksel, ikincil arıtma işlemi biyolojik, üçüncül arıtma işlemi ileri 

arıtma proseslerinden oluşmaktadır. Atıksu arıtma yöntemleri Tablo 2’de gösterilmiştir. Bir 

atıksu arıtma tesisinin işleyiş şeması Şekil 1’de gösterilmektedir. 

 

 



21 

 

 Şekil 1. Örnek bir atıksu arıtımı ve arıtma kademeleri (Samsunlu, 2006) 

 

 

Fiziksel arıtma, çökeltme ve flotasyon işlemleriyle çökebilen veya yüzebilen 

tanecikler ayrılmaktadır. 

Kimyasal arıtma, kimyasal metotlar (kaogülant ekleyerek) kullanılarak fiziksel arıtım 

işlemleri sonrası uzaklaştırılmamış, suda çözünmüş halde bulunan kirleticilerin 

uzaklaştırılmasını sağlayan sistemdir. 

Biyolojik arıtma, atıksuda mevcut olan organik esaslı katı maddelerin 

mikroorganizmalar tarafından parçalanması ile atıksudan uzaklaştırılması işlemidir. 

Mikroorganizmaların arıtma işlemini gerçekleştirebilmek için pH, sıcaklık, çözünmüş 

oksijen, toksik maddeler gibi parametrelerin kontrol altında tutulması gerekmektedir. 

İleri arıtma, atıksuyun içerisindeki uçucu organik karbon, ağır metal, iyon, nütrient, 

tat, koku gibi parametreler giderilmektedir. 

 

 

  



22 

Tablo 2. Atıksu arıtma yöntemleri 

 

Atıksu Arıtma Yöntemleri 

Fiziksel Arıtma Kimyasal Arıtma Biyolojik Arıtma İleri Arıtma 

 Izgaralar 

 Elekler 

 Kum tutucular 

 Yüzer madde 

tutucular 

 Dengeleme 

havuzları 

 Çökeltim 

havuzları 

 Yüzdürme 

havuzları 

 Koagülasyon 

 Flokülasyon 

 Çöktürme 

 

 Aerobik 

biyolojik arıtma 

 Anaerobik 

arıtma 

 

 Azot giderme 

 Fosfor giderme 

 Filtrasyon  

 Adsorbsiyon  

 Dezenfeksiyon 

 İyon değiştirme 

 Ters osmoz 

 Ultrafiltrasyon 

 

 

  



 

 

2. YAPILAN ÇALIŞMALAR 

 

2.1. Çalışma Alanı ve Veriler 

 

2.1.1. Hurma Atıksu Arıtma Tesisi ve Tanımı 

 

Konumu Şekil 2’de verilen Hurma Arıtma Tesisi, Antalya-Kemer karayolunun 16. 

km’sinde, Tünektepe yolu üzerinde kıyıdan 2600 m uzaklıkta kurulmuştur. Antalya Su ve 

Atıksu İdaresi (ASAT) Genel Müdürlüğü 30 Eylül 1996 tarihinde ön arıtma tesisinin 

temelini atmış ve 17 Şubat 1999 yılında yapımını tamamlamıştır. 

 

 

 

Şekil 2. Hurma AAT’nin konumu 

 

 

Ön arıtma sisteminde organik madde arıtımı yapılmadığı için denize verilen çıkış 

suyunun kirlilik yaratma tehlikesine karşın biyolojik atıksu arıtma ünitesi yapılması kararı 

alınmıştır. Hurma AAT 1 milyon nüfusa göre projelendirilmiş olup her hat 250 bin nüfusa 

göre tasarlanmıştır. Tesisin 250 bin nüfusluk bölümünün temeli 17 Nisan 2001 tarihinde 

atılmıştır. 1. kademe olarak inşa edilen bu kısım aynı yıl içerisinde tamamlanarak 29 Aralık 



24 

2001 tarihinde hizmete açılmıştır. II. kademenin 12.07.2004 tarihinde inşaatına başlanmış 

olup Ocak 2005 tarihinde ünite devreye alınmıştır. Böylece 75.000 m3 atıksu arıtma 

kapasiteli tesis 500 bin nüfusa hizmet verebilecek duruma getirilmiştir. Antalya kenti batı 

bölgesinin kanalizasyon sisteminden gelen atıksuların arıtıldığı Hurma AAT’nde III. 

kademe inşaatı 2009 yılında başlamış ve 2011 yılı Nisan ayında işletmeye alınmıştır. III. 

kademe inşaat kapsamında kapasite artırımı ve rehabilitasyon çalışmaları yapılarak. Mevcut 

210.000 m3/gün sahip giriş debisine ve 1.400.000 eşdeğer nüfusa hizmet etmesi sağlanmıştır.  

Tesis Antalya‘nın batı bölgesindeki Hurma mevkiinde yer almaktadır. Tesisin genel 

görünümü Şekil 3’te verilmiştir. Evsel atıksular, çeşitli çap ve özelliklerde işletmede olan 

750 km‘nin üzerinde kanalizasyon şebekesi ve şehrin çeşitli bölgelerinde bulunan 9 adet terfi 

istasyonu ile atıksu arıtma tesisine taşınmaktadır.  

Yeni proje kapsamında ön arıtma tesisi üstü kapalı ve koku giderme ünitesi ile birlikte 

yeniden inşa edilmiştir. İlave olarak ön çöktürme havuzları ve çamur çürütücüler yapılmıştır. 

Kapasite artışı doğrultusunda anaerobik reaktörlerin ve çökeltim havuzlarının sayıları 

arttırılmıştır. Havalandırma havuzlarındaki mikserler, difüzör hatları ve difüzörler yenileri ile 

değiştirilmiş ve ilave olarak içsel sirkülasyon pompaları monte edilmiştir. Çamur 

susuzlaştırmada kullanılan belt-presslerin yerini dekantörler almıştır. 

Mevcut atıksu arıtma tesisinde; ön arıtma, biyolojik arıtma, çamur susuzlaştırma ve çamur 

kurutma ünitelerinden oluşmakta olup, mevcut kirlilik değerlerine ve atıksu debilerine göre 

dizayn edilmiştir. Tesiste bulunan yapıların genel yerleşimi Şekil 4’te verilmiştir. Atıksu arıtma 

tesisinde azot ve fosfor arıtımını içeren uzun havalandırmalı aktif çamur sistemi 

uygulanmaktadır. 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 3. Hurma AAT genel görünüm 



25 

 

1-Dağıtım yapısı 2-Menhol 
3-Pompa 

istasyonu 

4-Ön arıtma 

yapısı 
5-Ölçme yapısı 

6-Deşarj pompa 

istasyonu 

7-Karıştırıcılı 

fosseptik tankı 
8-Kantar yapısı 

9-Yönetim 

binası 

10-Atölye ve sosyal 

tesis binası 

11- Trafo ve 

jeneratör binası 
12-Yakıt tankı 

13-Giriş kontrol 

yapısı 
15-Menhol 

16-Dağıtım yapısı 

 

17-Dere deşarj 

kanalı 

19-Terfi pompa 

istasyonu 

20-Anaerobik 

reaktörler 

21-Havalandırma 

havuzu 

22-Havalandırma 

havuzu çıkış toplama 

yapısı 

23-Son çökeltme 

dağıtım yapısı 

24-Son 

çökeltme 

havuzları 

25-Geri devir ve 

fazla çamur 

pompa istasyonu 

26- Çamur 

depolama ve 

karıştırma tankı 

27- Çamur 

susuzlaştırma binası 

28/A- Blower 

binası 
29- Trafo binası 30-FeCl3 tankı 

31- Çamur 

karıştırma tankı 

blower binası 

32- Temiz su tankı 

33- Debi ölçüm 

rögarı 

34-Elektrik 

rögarı 
   

6/A- Deşarj pompa 

istasyonu 

20- Anaerobik 

reaktörler (3-4) 

20A.B- 

Anaerobik 

reaktörler için 

menholler 

21A.B- 

havalandırma 

havuzu geçiş 

yapısı 

24-Son çökeltme 

havuzları (5-6-7-8) 

25-Geri devir ve 

fazla çamur pompa 

istasyonları 

28/B-Blover 

binası 

35- Menholler 1-2 38-Karıştırıcı 

Fosseptik tankı 

37-Giriş pompa 

istasyonu 

38- Izgara binası 39-

Havalandırma 

kum ve yağ 

tutucu 

40- Ön çökeltme 

dağıtım yapısı 

41-Ön çökeltme 

havuzları 

42-Anaerobik reaktör 

dağıtma yapısı ve 

geri devir çamuru 

denitrifikasyon 

havuzu 

43-Dağıtım yapısı 44-son çökeltme 

dağıtım yapısı 

45-Çamur 

çürütücüler & 

Çürütücü binası  

46-Gaz depoları 47-Gaz yakma bacası 

48-Mekanik çamur 

yoğunlaştırma 

binası 

49- Trafo ve 

jeneratör binası 

50-Koku giderme 

ünitesi 

51-İdari bina 52-Hidrofor ünitesi 

binası 

 

Şekil 4. Hurma AAT yerleşim planı ve açıklamaları 



26 

Hurma AAT’nde atıksudan karbon (C) - azot (N) - fosfor (P) giderimi uzun 

havalandırmalı aktif çamur sistemine göre yapılmaktadır. %98 verimle arıtılmış su toplam 5 

km uzunluğundaki deşarj hattı ile 50 metre derinliğinde denize verilmektedir. 

 

2.1.2. Tesis Tanıtımı  

 

Hurma AAT aşağıdaki ünitelerden oluşmaktadır; 

I. Ön arıtma üniteleri: 

a. Halatlı kaba ızgara, 

b. Giriş terfi pompa istasyonu 

c. İnce ızgaralar 

d. Havalandırmalı kum ve yağ tutucu havuzları 

e. Ön çökeltme havuzları 

II. Biyolojik arıtma üniteleri 

a. Bio-fosfor (anaerobik) havuzları 

b. Havalandırma havuzları 

c. Son çökeltme havuzları 

d. Geri devir ve fazla çamur pompa istasyonları 

III. Çamur üniteleri 

a. Mekanik yoğunlaştırma 

b. Çamur çürütme 

c. Çamur  susuzlaştırma 

IV. Arıtma çamuru termal kurutma ve ko-jenerasyon tesisi  

V. UV dezenfeksiyon ve filtrasyon ünitesi 

VI. Deşarj pompa istasyonu  

VII. Koku giderme sistemi 

Antalya’nın batı bölgesindeki yerleşim yerlerinden kaynaklanan evsel nitelikli 

atıksular, 2000 mm çapında  kolektör hattı ile Hurma AAT’ne gelmektedir. Tesise gelen 

atıksular ilk aşamada ön arıtma ünitelerinde alınırlar. 

Kanalizasyon şebekesi vasıtasıyla toplanan evsel atıksular, her biri  Ø 2000 mm 

çapında olan  iki ana kolektör hattı ile arıtma tesisine iletilmektedir. Tesise iletilen atıksular 

öncelikle proses içerisinde yer alan elektro-mekanik ekipmanların zarar görmemesi için 50 

mm’lik çubuk aralığına sahip kaba ızgaradan geçirilmektedir. Atıksuların içerdiği büyük 



27 

boyutlu (taş, tahta, plastik parçaları v.b.) maddeler ızgaralar ile atıksudan mekanik olarak 

ayrılır ve konveyörler vasıtasıyla katı atık depolama sahasına iletilmek üzere konteynerlere 

boşaltılır. 

Terfi pompa ünitesi, kaba ızgaradan geçen atık sular (– 6,5 m kotundan) kapasitesi 

1325 m³/saat olan  pompalar ile (+10,65 m kotuna) terfi edilir. Terfi merkezinde 9 adet dalgıç 

ana atık su pompası bulunmakta olup bu pompalar eş yaşlanma prensibine göre dönüşümlü 

olarak çalıştırılmaktadır. 

Izgara ünitesi terfi pompalarından geçen atıksular orta ve küçük  boyutlu partiküllerin 

atıksudan ayrılması için önce çubuk aralığı 30 mm daha sonra 10 mm olan dörder adet ince 

ızgaradan geçirilir. Böylelikle atıksudan orta ve küçük ölçekli partikül maddelerin mekanik 

arıtımı sağlanır ve ızgaraların tırmıkları ile toplanan katı atıklar konveyör vasıtasıyla katı 

atık depolama sahasına iletilmek üzere konteynerlerde toplanırlar. 

Anaeorobik reaktör, ön arıtmadan çıkan atıksu önce terfi merkezine gelmekte ve 

buradan dalgıç pompalar ile yükseltilerek biyolojik fosfor gideriminin yapılması amacıyla 

anaerobik reaktöre gönderilmektedir. Biyolojik fosfor tankı anaerobik olarak çalışmaktadır. 

Bu tank dalgıç karıştırıcılar ile donatılmıştır. Biyolojik arıtmada kütle dengesinin korunması 

amacıyla yapılan geri devir de bu tanka bağlanmaktadır. Hava verilmeden 1,4 saat bekletilen 

suda anaerobik ortam oluşmakta ve bu ortamda  faaliyet gösteren mikroorganizmalar fosforu 

bünyelerinden atmaktadır. 

Anaerobik reaktör tank boyutları; 

Havuz eni : 7 m x 2  seri bağlı havuz = 14 m, 

Havuz boyu : 47 m 

Su derinliği : 7 m 

Bir tankın hacmi: 4400 m3 

Bekletme süresi : 1,4 saattir. 

Havalandırmalı kum ve yağ tutucu havuzunda, ızgaralardan geçen atıksular, 45 m 

boyunda, 5 m genişliğinde ve 6,3 m derinliğindeki altı adet havalandırmalı kum ve yağ 

tutucu havuzlarına kanallar vasıtasıyla iletilmektedir. Her biri 540 Nm3/saat olan 6 adet hava 

körükleri (blower) ile havuz tabanlarına döşenen boru hatları için hava temini sağlanır. 

Havuzlara su akışına dikey yönde verilen hava vasıtasıyla kendi ağırlığı ile dibe çöken kum 

ve diğer katı maddelerin dipteki hareketi sağlanırken, kendi ağırlığı ile çökelemeyen yağ ve 

organik maddelerin askıda ve yüzeyde kalması sağlanmaktadır. Havuz dibinde çökelen kum 

ve ağır partiküller yine havuz üzerinde çalışan gezer köprülere monte edilmiş olan 36 m3/saat 



28 

kapasiteli kum pompaları vasıtasıyla çekilerek havuz kenarında yer alan kum kanallarına 

aktarılmaktadırlar. Yüzeyde oluşan köpük ve yağlar 40 m3/saat kapasiteli pompalar 

vasıtasıyla ızgaralara gönderilir ve orada susuzlaştırıldıktan sonra konteynerlere alınırlar. 

Kanala alınan kumlar ızgaralardan geçirildikten sonra konteynerlere iletilerek katı atık 

depolama sahasına iletilmektedirler.  

Ön çöktürme havuzunda, kum ve yağ tutucu havuzlarından çıkan atıksu, ön çöktürme 

havuzlarına giriş yapar. Atıksuda bulunan çökebilen katı maddelerin %90’ı ön çökeltme 

havuzunda sudan ayrılabilir. Dibe çöken ve çürüme özelliği gösteren bu çamurlar, mekanik 

yoğunlaştırma işleminden sonra çamur işleme (anaerobik çürütme) sistemine gönderilir. 

Koku giderme ünitesinde, atıksu ile beraber gelen kimyasalların ya da organik 

maddelerin ayrışması sonucu oluşan gazların arıtımı sağlanmaktadır. Havanın; ıslak gaz 

yıkayıcılarla ortamdan emildikten sonra absorpsiyon ve oksidasyon prosesleri ile kokudan 

arındırılması amaçlanmaktadır. 

Tesiste; ön arıtma, ön çöktürme ve susuzlaştırma binalarında olmak üzere 3 adet 

merkezi koku giderme ünitesi bulunmaktadır. 

Emiş yapılan kirli hava debileri: 

Ön arıtma ünitesinde  : 105.000 m3/s, 

Ön çöktürme ünitesinde : 25.000 m3/s, 

Susuzlaştırma ünitesinde : 25.000 m3/s’dir. 

Biyolojik arıtma, mikroorganizmalar yardımıyla arıtım işleminin gerçekleştiği 

aşamadır. Bio-fosfor (anaerobik) havuzlarında, ön çökeltme havuzlarından savaklanan 

atıksular ve son çökeltme havuzundan alınan  geri devir çamuru  bio-fosfor havuzlarına 

iletilmektedir. 

Geri devir oranı tesis giriş debisinin % 75-%100’ü oranında yapılmaktadır. Tesiste 

2’şer adet 8800 m3 ve 16000 m3 hacmi olan toplamda 4 adet bio-P havuzu bulunmaktadır. 

Havuzlardaki çökelmeyi ve çökelmeyle beraber oluşacak hacim kayıplarını önlemek, 

istenilen akım karakteristiğini sağlamak amacıyla havuzların her birinde dört adet 0,3 m/sn 

hız sağlayacak dalgıç mikserler monte edilmiştir. Dağıtım yapısından Bio-P havuzlarına 

alınan ham atıksu – aktif çamur karışımı oksijen verilmeden 1.5-2 saat süreyle bekletilir. 

Havalandırma havuzunda, bio-fosfor havuzlarından çıkan atıksular havalandırma 

havuzuna alınmaktadır. Atıksu birinci havalandırma havuzunun anoksik bölümüne daha 

sonra oksik bölümüne iletilecektir. Daha sonra atıksular ikinci havalandırma havuzuna 



29 

geçerek yine anoksik ve oksik bölümlerden sonra çıkış dağıtım yapısından son çökeltme 

havuzlarına iletilecektir.  

Anoksik bölgede, atıksu içerisindeki nitrat ya da nitrit uzaklaştırma denilince anlaşılan 

nitrat veya nitritin azota indirgenme reaksiyonu (denitrifikasyon) meydana gelmektedir. 

Denitrifikasyon kısmından sonra atıksu-çamur karışımı, havalandırmalı biyolojik kısma 

geçer. Nitrifikasyon kısmında amonyak nitrata dönüşür. Ototrof mikroorganizmalar 

tarafından amonyum azotu nitrit ve nitrata yükseltgenir. Nitrat bakterileri azot oksidasyonu 

sayesinde önemli miktarda enerji kazanırlar ve CO2’i karbon kaynağı olarak kullanıp hücre 

yapılarını oluştururlar. Bu reaksiyonlar aerobik ortamda oluştuğundan oldukça fazla oksijen 

ihtiyacı ortaya çıkar. Havalandırma, basınçlı hava ile yapılır. Basınçlı hava, hava körükleri 

ve difüzörler vasıtası ile nitrifikasyon kısmına dağıtılır. 

Blower binasında, proses havuzlarındaki anoksik ve oksik şartların devamlılığını 

izlemek amacıyla, havuzlara yerleştirilen redoksmetreler ile oksidasyon redüksiyon 

potansiyeli ve oksijen metreler ile çözünmüş oksijen konsantrasyonu ölçülmektedir. 

Proses havuzlarında havalandırma, 3 asıl + 1 yedek şeklinde 25.000 Nm3/saat kapasite ile 

çalışan blowerlar ve su altı difüzör sistemi ile yapılmaktadır. Bu havuzları da bulunan 

oksijen metreler ile ölçülen değerler sonucunda sistemin ihtiyaç duyduğu oksijen 

konsantrasyonu belirlenip blowerlar kapasitelerini ayarlayarak havalandırma 

sağlanmaktadır. 

Son çökeltme havuzunda, havalandırma havuzundan çıkan aktif çamur – su karışımı 

dairesel şekildeki bu havuza alınır. 

Suyun havalandırma havuzlarında elde edilen koloidal aktif çamurdan ayrılması 

sonucunda yerçekimi ile çöken çamur, geri devir çamur pompaları kullanılarak toplanıp 

proses havuzlarının başına gönderilmektedir. Toplam 8 adet dairesel bulunmaktadır. 

Bunlardan 4 tanesi 47 metre çapında 4,5 m derinliğinde, 4 tanesi de  52,4 m çapında,  5,2 m 

derinliğindedir.  

Son çöktürme havuzu sıyırıcı köprüleri, çap boyunca hareket ederek, havuz tabanına 

çöken biyolojik çamuru sıyırıcısı vasıtasıyla çamur haznesinde toplar, burada biriken çamur, 

geri devir pompa istasyonunda bulunan 1094 m3/saat’lik geri devir pompaları ile emilir. 

Seçilen geri devir oranının (işletme koşullarına göre geri devir oranı %75-%100 oranında 

seçilir) çarpımına göre geri devir çamur pompaları ile çekilecek çamur miktarı belirlenir ve 

çamur geri devir pompaları bu kapasitede çalıştırılır. Çökeltme havuzu yüzeyinde biriken 

köpükler, yüzeysel sıyırıcılarla toplanarak fazla çamur pompa istasyonuna gönderilir. 



30 

Arıtılmış su çökeltme havuzunun üstünden savaklar yardımıyla toplanarak deşarj tankına 

gönderilir. 

Mekanik çamur yoğunlaştırma aşamasında, ön çöktürme ve son çökeltme 

havuzlarından  alınan çamur, çamur karıştırma ve yoğunlaştırma tankına alınır. Çamurun 

stabil halde kalabilmesi için havalandırma işlemine tabi tutulur. Çamur havuzunda 

havalandırma, 1 asıl 1 yedek şeklinde 1200 Nm3/saat kapasite ile çalışan blowerlar ve su altı 

difüzör sistemi ile yapılmaktadır. 

Anaerobik çamur çürütme prosesi, biyolojik çamurun stabilizasyonu için 

kullanılmaktadır. Çürütme prosesi anaerobik koşullarda ve mezofilik şartlarda 

gerçekleştirilmektedir. Çürütücü içindeki mezofilik üç tür bakteri grubunun (fermantasyon 

bakterileri, asit bakterileri, metan bakterileri) faaliyetleri sonucu çamur 

çürütülür.  Anaerobik çamur çürütme prosesinde 4 adet çürütücü tank bulunmaktadır. Her 

bir tank 26,9 m yüksekliğinde, 23,3 m çapında ve 9.000 m³ (toplam 36.000 m³) hacmindedir. 

Çamur susuzlaştırma üniteleri, mikroorganizmaların faaliyetleri sonucu çürüyen  %3 

yoğunluğundaki çamur, çamur çürütücü taşkan hattından cazibe ile çamur  karıştırma 

tanklarına alınır. Ayrıca son çökeltme havuzları köpük tahliye sistemi de bu tanka bağlıdır. 

Çamur karıştırma tankında havalandırma işlemi için 2000 m3/saat kapasiteli blower 

kullanılmaktadır.  